Reprehensio  
Empedoclis.

d Longe autē difficilius. Peccauit etiam in eo Empedocles, quod iuxta doctrinę suę placita non poterat rationē reddere eius generationis, quę per naturā fit. Talis enim generatio aut semper, aut plerūque eodē modo procedit; nā homo hominē, vitis vitę gignit. Empedocles autem nullam huius rei causam afferebat, pręter elementorū cōmitionē & coalitum; cū tamen id non sufficiat, vt simile aliud sibi natura simile producat; sed requiratur pręterea forma substantialis, quę generationis est principium. Nec satisfaciet Empedocles, si dicat idē generati es, & nō carnē, aut aliud quidpiam; quia elementa hęc potius ratione, quam illa inter se coeunt. Queritur enim quznam sit causa talis cōcursus, cū ipsa elementa per se esse non possint. Certē quod non sint

Confutatio  
responsionis

discordia & concordia ex eo ostenditur, quia hęc solā elementorum secretionem & cōmitionē efficere possunt, non verō illā cōmitionē, ac misturā qualitātū, quę ad hoc potius, quam illud generandum necessaria est, & in qua misti ratio & natura consistit. Intelligi si mistū spectetur, non vt est quid substantiale, sed acciderariū, sic enim ex quatuor primis qualitātibus, ad certam moderationem redactis intrinsecē coalescit.

Duplex misti  
consideratio.

c Hoc autem est. Cur vnūquodq; aliud sibi simile generet, causam esse inquit, non solam elementorū cōmitionem, in qua Empedocles totū fortunę meritū attribuit, sed formā substantiāle, cuius est, vagam, & incertā materię potentiā, interuentu qualitātū, ad certum actū pręfinire & determinare. Et tamen nihil de istiusmodi forma, in qua tanta naturę vis & bonum insidet, scripsit Empedocles, sed solam mitionem commendauit, quę tamen re ipsa mitione non est, sed cōpositio quedā.

Dignitas, &  
munus formę  
substantialis.

Empedocles  
elementa celo  
priora statuit.

f Atqui discordia. Empedocles elementa Deos vocabat, & cælum Deum, aiebatque elementa esse priora Deo, id est cælo: nam etiā corpus cęleste ex elementis coaluisse prędicabat, ac mūdi ortū adscribebat liti, quę elementa in sua loca secreuit. Hoc eius vltimum dictum coarctat hoc loco Aristoteles, aiens mundi procreationem amicitię, seu concordię potius, quam liti ascribendam fuisse; quia videlicet, concordia magnum quoddam naturę bonum est, lis & discordia ingens malum. Qua de re lege Gregorium Nazianzenum de pace, oratione 12. & 13. & 14. D. Augustinum lib. 19. de ciuit. Dei a capite II. Alciatum emblem. 38. 39.

Concordię  
bonum.

g Pręterea de motu. Leuiter de motu disseruisse ait Empedocle. Nam cū statuerit litem & amicitia principia mouentia, nihil de ijs particulatim & discrete explicuit, neq; docuit quo pacto lis & amicitiam ouerēt: quod tñ declarare eū oportuit: nisi forte hęc esse ratio, & naturalis, atque cōcordię, mouere, inquā, tali modo. Quod cū non ita sit, cōsentaneū foret tractari id ab eo, aut defini-

autem adiiciuntur, apponunturq;. At ea, quę incrementa suscipiunt, nō ad hunc modū augeri videatur. d Longe autē difficilius fuerit eidē de generatione, quę natura fit, rationē assignasse. Nam ōnia, quę natura gignuntur, aut semper sic, aut plerūq; fiunt. Quę verō nō semper, aut plerūq; fiunt, a casu, & fortuna fieri absolent, Quęnam igitur causa est, vt ex homine homo aut sepe, aut plerūq; & tritico triticū, sed nō oliua, oriatur? An si ita cōponatur os? non enim vt cūq;, quęadmodū inquit ille, sed ratione quadā coeuntibus fit aliquid. Quęnam igitur horū causa est? nō enim ignis, vel terra causa existit. At verō neq; concordia, aut discordia: etenim hęc segregationis, illa verō congregationis solū causa est. e Hoc autē est cuiusq; essentia: sed non mistio: mistorumq; prius diuulsio solū, quęadmodū inquit ille. In hisce nanque fortuna nominari solet, nō ratio: fieri enim nō potest, vt aliqua, vt contingit, ac temerē misceatur. Itaq; sic se habere eorum, quę natura cōstant, causa existit: atq; cuiusq; natura hęc est, de qua nihil meminit. Nihil ergo de natura dicit. At verō hoc ipsum bonū existit. Porro ille solā mitionē collaudat. f Atqui discordia haudquaquā secernit elementa ipsa, quę natura Deo priora sunt, sed cōcordia; di; autē, & hęc quoq; sūt. g Pręterea de motu simpliciter dicit: nō enim satis est accere cōcordiā & discordiā mouere, nisi hęc cōcordię ratio, sit, motu inquā tali cierit, & discordia tali. Igitur aut definiuisse, aut supposuisse, aut exactē vel molliter, vel alio quolibet modo demōstrasse oportebat. h Insuper cū vi & pręter natura

Text. 39

Text. 40

Text. 41

Text. 42

Text. 43

defini-

definiendo, aut ut notum supponendo, facta tamen eius mentione, aut perspicuis rationibus d: monstrando, aut probabilibus disquirendo, aut alia quavis ratione, & via disceptando.

h Insuper cum vi.) Tradit quandā motus diuisionem, ex qua ansam arripit insecandi opinio nē Empedoclis. Motus, inquit, aut naturalis est, ut is, quo ignis in superū locum, terra in infimū tendit; aut est violentus, seu contra naturā, ut quo ignis in infimū, terra in superū locū agitatur. Motus autē violentus & naturalis contrarij sunt inter se. Querimus ergo, sit ne amicitie motus naturalis, an violentus. Ceterū cū elementa non congregentur, nisi ignis descēdat, & ascendat terras; & istiusmodi cōitio effectus sit concordie, iam motus amicitie erit violentus, & secretioni similis, ac lis magis erit causa motus naturalis, quā amicitia: quod falsum est, & Empedoclis dogmati repugnans. Quare fieri nequit, ut lis, & amicitia sint principia mouentia: quod si hæc non sunt cū apud Empedoclem non sint alia, nullus erit corporum naturalium motus; imò nec quies: habitus enim & priuatio circa idem versantur.

i Ad hæc videmus.) Ostendit Empedoclem sibi contradicere, & errare, dū inquit res naturales

ter naturam moueri corpora videātur, per naturam quoque mouentur; ut ignis ad superum quidem locum non vi, sed ad inferum vi fertur: vi autē & natura, contraria sunt; contingit autem vi moueri: ergo & natura quoq; motu cieri contingit. Cōcordia igitur illo motu mouet aut nō mouet. Nā terrā deorsū ferri, concordie contrariū est, & segregationi simile existit, potiusq; discordia naturalis motus causa est, quā concordia. Vnde fit, ut omninō concordia potius præter naturā existat. Simpliciter autē nisi cōcordia, aut lis moueat, ipsorū corporū nullus motus, statusve est. At hoc absurdū est. Ad hæc videm<sup>9</sup> corpora motu cieri. Nā discordia segregauit. Aether autē in sublime subuectus nō à discordia fuit. Sed interdū illū velut à fortuna sublatū asserit: sic dicens, Nā plerūq; aliter, sed tū sic fortē cucurrit. Interdū ignē sursum ferri aptissimū esse: inquit enim, Ast aether longis sub humū radicibus ibat. Et insuper ipsū quoq; mūdū similiter nunc tēpore discordie, ut prius tēpore cōcordie habere dicit. Quid igitur mouens primum, motionisq; causa existit? nō enim discordia, & cōcordia: verum hæc alicuius motus cause sunt. Quod si sint, illa principium erit. Porro absurdum est animā ex elementis cōstare, aut elementorū vnū aliquod esse. Quomodo enim animæ alterationes, seu musicū esse, & rursum non musicū, aut memoria, aut obliuio erunt? Perspicuū enim est quod si anima ignis sit, eadem illi, quæ igni, ut ignis est, affectiones cōpetent. Si verò ex elementorū mistura cōstet, corporea. At harum nulla corporea existit. Verū de hisce considerare alterius cōtemplationis est officium.

sum, interdū etiam deorsū fertur, motione fortuita; ita, & è cōmuni illo aceruo, & congerie in superū & in infimū locum fortuito motū subierit. Cū autē omnis causa per accidēs, cuiusmodi est fortuna, reducatur ad causam per se, quæritur, quidnam primò per se moueat, & quæ sit causa motus per se. Nāque apud Empedocle lis, & amicitia non sunt causa motus absolute & vniuersim, sed certi cuiusdā motus, videlicet congregationis, & secretionis: etenim si absolute motus causa esset, vtiq; ipsa forent primū mouens. Quod cū minimè sint, alium primū motorem dari oportet.

m Porro absurdū est.) Coarguit Empedocle ex elementorū abusu: etenim ut corpora, ita & animā ex elementis cōponebat, aut vnū ex elementis esse affirmabat. Horū vtrūlibet falsū, absurdūq; esse, ex eo conuincit, quia si anima esset elemētū, nō nisi elemēti affectiones vendicaret. Quare neq; musica neq; priuatio musicæ, neq; memoria, aut obliuio in eā caderent; cū hæc propriā elementorū naturā minimè consequātur. Item si ex elementis cōcreta esset, cū omne id, quod elemētis cōstet, mistū sit, & corporeū, sequeretur animā esse corpoream: quod à verò longè abest, ut ijs, quæ in libris de anima dicentur planum fiet.

Diuisio motus.

Habitus & priuatio circa idem.

Empedoclis cōtradio.

fortuito & casu effici. Etenim pugnātia asserit, ppter ea quod cū duo tantū cōstitueret principia mouentia, litē, & amicitiam; nihilominus motū fortuitū posuit, atque ita duobus tantū principijs omnē motū attribuendo, fortunā & casum negauit, quæ alioqui concessit. Nā motū ætheris, quem ex lucenti igne constabat, interdū à fortuna ortū dixit, non à lite, ut constat ex illius carmine, quo indicat forte fortuna accidisse, ut ignis superum locū capesseret: & eundem nonnunquā aliter moueri solitū dicit, atque in primo mūdū ortualiquā etiā partē ignis, in terræ sinus cōmense, vtiq; nō impulsu naturæ, sed casu fortuito.

l Et in super ipsum.) Peccauit etiā in eo Empedocles, quod ita se nūc litis tēpore, mundū habere dixit, postquam singula è Chao, in quo permista & confusa erant, in propriā sedem abiere; atque regnante amicitia: quia sic i nunc ignis, interdū, factum

Opinio Empedoclis de abusu cōmunitatis

Omnis causa Per accidēs reducitur ad causam per se

Animam nō esse corpoream

## Capitis Septimi Explanatio

Empedocles  
elementis ge-  
nerationē, &  
interitum ne-  
gavit.

**D**a E ipsis autem.) Postquam de elementis quoad eorum principia, nemerūq; disputavit, nunc quo pacto in mixtionem veniant, explicare instituit: ac primū docet quicūque fatentur elementa, ex quibus constant corpora, habere aliquid cōmune, videlicet materiam, debere quoque eos admittere posse illa mutuo trāsmutari: & qui ea trāsmutabilia esse concedunt, similiter inficiari non posse, inesse illis vnam cōmunem materiam. Tum inculcate incipit Empedoclem, qui fecit elementa generationis, & interitus expertia, eaque proprias formas in re mixta servare dixit: quod si esset, nullę daretur partes similiū rationū, ut ossa & carnes; siquidem quælibet harū cōstaret ex multis formis diuersarum specierum.

b Quod autē dicitur.)

Contra verā sententiam, quæ statuit elementa mutabilia, opponit quoddā secundum eā difficile videatur explicare, quoniam modo caro & os fiāt ex illis. Nā quo pacto ex aqua generetur aer promptū cuius est intelligere quoniā hęc cōmunē habet materiam: at quo pacto ex ijs pdeat vñū ab omnibus distinctū, magnā habet difficultatem, cū nō appareat quidnam dari possit elementis, & mixtis cōmune. Proponit verō circa hanc dubitationē sententiam Empedoclis existimātis mixta cōcrecere ex elementis in exiguas partes cōminutis, ut parietes ex lateribus, quod impugnat quia sequeretur nō posse ex quolibet parte mixti extrahi omnia elementa, sicuti nō ex quavis parte parietis educi queūt lapides & lateres: ut etiā ex hac cere portione, sphaera; ex illa pyramis, non ex vtraque vtroulibet simul fieri potest. Sed hoc eodē exemplo confutat, quia ut ex quolibet parte cere potest quælibet figura conformati, ita ex quolibet parte mixti potest per resolutionē quoduis elementum gigni. Quod tamen Empedocles tueri non valet, qui in mixto integra seruat elementa.

Opinio Em-  
pedoclis de  
concretionis  
mixti ex ele-  
mentis.

Obiectio.

c Pari modo.) Contra propriam sententiam obijcit, quod etsi elementa mutabilia, & vnam habentia materiam constituantur, a huc videatur sequi absurdū si quidpiā fiat ex elementis: aut enim hęc integra manent, aut non. Si manent, nihil erit aliud mixtio, quam compositio, ut aiebat Empedocles. Si non manent, sola eorum materia in mixto relinquetur, atque ita mixtio non erit, sed generatio, si quicquā ex illis sit: quod si nihil sit, vti que manebit sola materia per se. Namque ex vnius interitu non videtur sequi aliud, quam generatio alterius; vel nudæ materię cōseruatio, quod tamen esse non potest.

Dilutio ob-  
iecti.

d Igitur postquam.) Diluit propositam obiectiōnem, explicans modum, quo fit mixtio,

## C A P. VII.

Text. 46.

**D**a E ipsis autem elementis, ex quibus corpora constant, ijs quidem, qui commune quid esse, aut ea inter se trāsmutari putant, si ex hisce alterum, & alterum quodq; contingat, est necesse. Qui verō generationem mutuam non faciunt, nec è singulis singula, sed velut è muro lateres gigni volunt, absurdum quid dicunt. Nam quæ carnes, & ossa, & ceterorum quoduis ex illis erunt? b Quod autem dicitur dubitationem habet, etiam apud eos, qui generationem mutuam astruunt, quoniam pacto ex ipsis diuersū quid ab eis oriatur: verbi causa ex igni aqua fit, & ex aqua ignis: nam subiectum cōmune quid existit, sed & caro atq; medulla ex eis fiunt: at hæc, quomodo? Etenim illis, qui perinde, ut Empedocles dicunt, quisnam erit modus? Nam cōpositionem esse quomodo è lateribus, atq; lapidibus fit murus, necesse est: & hæc mixtura, ac congeries ex cōseruatis quidem, sed secundum exiguas portiones iuxta se se compositis erit elementis? Ad hunc itaq; modum, caro & ceterorum quodq; fiet. Accidit autem, ut non ex qualibet carnis parte ignis, & aqua gignantur (sicuti ex cera, ex hac parte pila, ex aliqua alia meta fieri potest) sed ex vtraq; vtrūq; fieri queat. Hæc itaque hoc gignantur modo ex carne, & quavis parte vtrumque. At hisce, qui illo modo dicunt, ex quavis vtrumque gigni non potest: sed perinde fit ut e muro lapis, & later ex alio loco, ac parte vtrumque. c Pari modo & hisce, qui ipsorum materiam vnam faciunt, dubitatio quædam obrepit, qualiter ex ambobus, calido, in-

Text. 47.

Text. 48.

ica

seu quo pacto elementa admisionem concurrant. Ac primo supponit quatuor primas qualitates intendi, & remitti. Deinde bifariam posse quidpiam dici calidum & frigidum, vno modo simpliciter actu, vt quod totam qualitatis latitudinem vendicat; ac quod ita calidum est, frigiditatem potentia tantum habet; & contra quod ita est frigidum, obtinet tantummodo potentia calorem: idemque similiter de alijs contrarijs pronuntiandum est. Alio modo dicitur quidpiam calidum, quia calorem obtinet, non tamen simpliciter; sed in aliquo gradu: ac quod ita affectu est, aliquid frigoris admittit, estque tunc subiectum partim frigidum, partim calidum, idem de ceteris contrarijs dicendum. His positis docet elementa eatenus misceri quatenus contraria, que nature eorum affectiones sunt, manent in misto neque prorsus actu, neque solum potentias, sed refractis

Dupliciter posse quidpiam calidum vel frigidum appellari.

Qua ratione excellentijs ad temperiem miscantur elementa.

quam, & frigido: aut igni, & terra quippiam erit. Nam si caro ex ambobus sit, & neutrum illorum, nec rursus seruatorum compositio, quid est at id esse praterquam materia, quod ex illis constat? nam corruptio alterius aut alterum facit, aut materiam. Ergitur postquam calidum & frigidum intensiorem remissionemque suscipiunt, cum simpliciter alterum actu fuerit, tunc alterum erit potentia. Cum vero non prorsus, sed frigidum vt calidum, & calidum, vt frigidum fuerit propterea quod que miscetur suas exuperantias vicissim corrumpunt, tunc neque materia erit, neque illorum contrariorum vtrunque sed inter medium, actu simpliciter erit. Porro quo potentia magis calidum est, quam frigidum, aut contra, hoc duplo, aut triplo, aut alio id genus modo magis calidum potentia, quam frigidum existit. c. Alia itaque mista ex contrarijs erunt, aut elementis: & elementa ex illis quodammodo potentia existetibus, non tamen sicut materia, sed dicto modo. Atque hoc quidem pacto mistio: illa vero materia id, quod gignitur, existit. f. Praterea & ipsa contraria pati solet, quemadmodum antea presinitum est. Etenim actu calidum, potentia frigidum est, & actu frigidum potentia calidum. Quare nisi ad aequalitatem redacta sint, in se mutuo transmutentur. Simili modo & in ceteris contrarijs, atque primo quidem elementa ipsa transmutantur ita: deinde ex hisce carnes, & ossa & huiusmodi fiunt, cum illa, calido quidem in frigidum, & frigido in calidum transeunte ad mediocritatem venerint: hic enim neutrum est: mediocritas autem multiplex est, & nequaquam indiuisibilis. Similiter humidum & siccum & talia, carnem, ossaque, & cetera id genus mediocritate efficiunt.

reducta. Ita vero neque sola materia seruatur, nec contraria integra manent, sed contraria de se ipsa simul cum materia. Addit posse vnam qualitatem magis, minusve in eam mixto inesse: atque inde vnum mistum esse alio calidius, frigidiusve duplo triplo, aut alia proportione, qua vna qualitas aliam vincit, aut ab ea superatur. e. Alia itaque mista) Admodum quemadmodum mista fiunt ex elementis, ita elementa educi e misto. Constat vero ex elementis mista non ita vt sola ipsorum materia superstes sit, sed modo proxime tradito, vt maneant qualitates ad temperiem quandam refractae, atque ita misto fit non generatio pura: si militerque elementa fiat ex misto non tanquam ex sola eius materia, sed vt ex illo, in quo ipsa potestate, seu virtute continentur. Sic porro dicendum mista fieri ex elementis per mistionem, compositionemque, & elementa gigni ex mistis per resolutionem.

Elementa prodire e misto.

f. Praterea & ipsa contraria) Qua ratione primarum qualitatum mistura & temperies fieri possit, declarat, aens contraria mutuo pati vt cap. 4. huius libri & 7. atque ultimo superioris dictum fuit, quia quod est actu calidum est potentia frigidum, & contra. Quare si elementum non admodum preualuerit, ita vt alia in se conuertat, dum inuicem patiuntur & repugnant, atque in certamine vnum contrarium alterius aciem hebetat, reuocabitur ad mediocritatem contrarietas & temperatio quedam idonea consequetur, que non est necesse, vt in insectis consistat, hoc est vt pari portione tanquam medium mathematicum ab extremis distet, vt unum que sit: re enim vera tam calidi & frigidi, quam siccis & humidis temperatura varia est pro diuersitate compositorum, & partium in vno eodemque composito.

mediocritas primarum qualitatum non est posita in insectis.

Capitis octauis Explanatio.

In quolibet  
misto conti-  
neri omnia  
elementa.

cum qualitates horum elementorum aduersentur qualitatibus aeris & ignis: contraria vero in gradu per-  
fecto inueniri simul non

possint, sit ut depressa,  
at refracta esse debeant,  
atque adeo & inuicem com-  
mista. Ex quo sequitur ubi-  
cunque reperitur terra  
& aqua in mentionem co-  
euntia, debere simul in-  
ueniri aerem ignemque ra-  
tione suarum qualitatium.  
Aduerte id, quod Aristo-  
teles ait, aquam ex simplici-  
bus belle terminari intel-  
legendum esse quoad ter-  
minationem, quam efficit,  
dum permeat partes mi-  
sti, eisque inherescit, alioqui  
aer melius est terminabilis  
quia summè humidus.

b Sed & id cuiusque  
Hæc est altera ratio ad id  
institutum comprobandum,  
in qua supponit eandem  
esse rationem in uiuentibus,  
atque in ijs, quæ vita carent,  
quoad compositionem ex  
elementis; argumentatur  
que in hunc modum. Vnum  
quodque nutritur ex ijs,  
quibus constat: Sed uiuentia  
nutriuntur ex elementis  
inter se coalitis; ergo ex

Vnumquodque  
nutritur ijs,  
ex quibus con-  
stat.

Videri ignem  
nutriri.

Non tamen  
propriam nu-  
tritionem su-  
bire.

ijsdem constant. Minore probat exemplo stirpium & aliorum à terra nascentium; quæ, cum magis ter-  
restria sint, minus videntur nutriri pluribus, sed potius sola terra, & tamen re ipsa omnia elemen-  
ta in eorum pastu contineri inde patet, quia agricolæ ad stirpes, segetes, herbas aliaque, eiusmodi  
è solo educenda sustentandaque terras aquis irrigant, & fimo, ac latamine pinguefaciunt. In quo nu-  
trimento cum insint duo elementa terra & aqua, reliqua etiam duo simul inesse oportet, nimirum  
ignem & aerem, ratione, quam paulò ante adduximus.

c Cum autem alimentum Non solum vulgo, sed & quibusdam veterum Philosophorum per-  
suasum fuit ignem nutriri. Primum, quia suffecta materia palam excrefcit. Deinde, quia semper  
ei aliquid accedit, & decedit. Item quia deuorare materiam videtur. Tum, quia exhalat fumum  
tanquam ex alimentum decoctione. Præterea, quia velut animal quoddam est, cum ex se moueri  
videatur. Denique quia inter omnia elementa maximè formalis est. Alimentum autem est  
quasi materia, & id quod alimentum capit est quasi species & forma. Ex his omnibus rationi-  
bus ultimam duntaxat profert hoc loco Aristoteles, ut ex occurfu doceat ignem maximè videri  
nutritionem capere: qui tamen vnà cum ceteris elementis quatenus in quolibet misto virtute  
continetur, in pabulum rerum uiuentium cedit. Neque tamen ipse propriè nutritur, ea videlicet  
nutritione, quæ fit attractio intus alimento per attractricem & decoctricem virtutem animæ: cum  
& vita

## C A P. VIII.

**O**mnia autem mista corpora, quæ circa locum, qui  
medio vniuersi tribuitur, collocata sunt, ex simplicibus  
constant omnibus. Nam terra quidem ideò cunctis  
inest, quod vnunquodque maximè, & vt plurimè  
in proprio terræ loco existit. Aqua verò, quid composita si-  
mi oporteat, & illa è simplicibus sola belle terminari que-  
at. Præterea quod & terra sine humiditate consistere non  
possit, sed humiditas id sit, quod continendi vim, ac coer-  
cendi habeat: nam si humiditas à terra prorsus eximatur,  
ea defluet profecto. Terra igitur & aqua has ob causas  
insunt. Item aer & ignis, quod terræ & aquæ contrarie  
sint. Nam aeri terra, & aqua igni contraria est: quantum  
substantiam substantiæ contrariam esse contingit. Cum  
igitur generationes è contrarijs sint, & contrariorum extre-  
mum alterum insit, alterum quoque inesse est necesse. Qua-  
re in omni composito simplicia omnia inerunt. b Sed & id  
cuiusque rei nutritio comprobare videtur: omnia enim  
eisdem aluntur, quibus constant; omnia siquidem pluribus  
aluntur. Nam quæcunque vno solo ali maximè videntur  
vt plantæ aqua, pluribus aluntur, terra enim aquæ admi-  
sta est. Quamobrem ipsi quoque agricolæ miscentes ir-  
rigare conantur. c Cum autem alimentum ad materiam  
pertineat, quod autem nutritionem suscipit, cum materia  
coniunctum forma sit, atque species, rationi consentaneum  
fuerit.

Tet. 49

Text. 50.

Platarchus  
in probl. 9.  
75.)

& vita, & anima careat. Neque obstat quòd videtur à se moueri, dum vltro in superum locum fertur. re enim vera non à se mouetur, vt à causa principali, quod rerū viuientium proprium est, sed à generante, vt in physicis docuimus. Neque cætera indicia nutritionis, quæ afferuntur, probant competere illi veram nutritionem, sed eam solum, quæ fit per appositionem vnus corporis ad aliud, quæque non igni tantum, sed alijs etiam elementis & plerisque mixtis inanimatis conuenit.

**d** Quippe qui solus Ignem maximè formam, seu formalem esse probat ex eo, quia suapte natura sursum euolat ad concanum cælestis orbis, qui inter corpora simplicia maximè formalis est, & ad quem sublunaria se se habet tãquam materia ad formam: quandoquidè id, quod terminat, modum obtinet formæ cuius est materiz vagam, & indefinitam potentiam terminare: at inferiora corpora à cælestibus terminari, ac circumscribi constat. Itaque vis rationis hæc est, Ignis tendit ad id, quod maximè formale est, nempe ad orbem lunæ, sed vnã quodque ad id, quod sibi simile, & cognatum est, fertur; Igitur ignis est maximè formalis. Possit & alia ratione idem ostendi. Nam formæ proprium est agere, sicuti materiz pati: at ignis inter omnia elementa plus actiuitatis obtinet merito caloris, qui cæteris primis qualitatibus actuosior est. Quare ignis maximè formalis est. Lege D. Dionysiu in lib. de cælesti Hierach. cap. 15. Plutarchum in libro, qui inscribitur. Ignis ne an aqua sit vtilior.

Ignem maximè formale esse inter cætera elemēta.

Formæ proprium agere, vt materiz pati.

## Q V A E S T I O I.

Q V I D, ET Q V O T Y P L E X  
sit temperamentum.

## A R T I C V L V S I.

TEMPE R A M E N T V M N O N E S S E  
relationem, nec quintam qualitatem; sed quatuor  
primas ad moderationem reductas.

Voniam Aristoteles proximis capitibus de primarum qualitatum temperamento egit, de eadem re in præsentia disseremus. Ac primò discutiendum occurrit, sit ne temperamentum relatio, an qualitas. Relationem esse, hoc modo ostendi potest. Temperamentum nihil est aliud, quàm primarum qualitatum symmetria, seu proportio; at proportio relatio quædam est, ergo &cæt. Cõtraria tamen sententia existimantium temperamentum qualitatem esse, vera est, & communi Philosophorum, Medicorumque assensu comprobata. Eam astruit Auicenna 1. sufficientiæ cap. 10. Galenus lib. 1. de vsu partium & lib. de morborum differentijs cap.

Temperamentum videtur relatio.

Esse potius qualitatem.

quibus id placuit.

cap.

Quid mor-  
bus quid sa-  
nitas.

1.  
Refellitur ef-  
se relationē.

2.  
Ad argum.  
aduersę par-  
tis.

3.

cap. 4. Garbius in sua sūma tract. 2. quæst. 4. Fernelius lib. 3. suæ Phy-  
siol. cap: 3. Eidem suffragatur Aristoteles in cap. de qualitate, vbi mor-  
bum & sanitatē qualitatibus annumerat; & merito, cū morbus, & sani-  
tas definiatur *διὰ θεοσις*, id est, affectus; ille cōtra naturā, hæc secūdū na-  
turā affectus autē qualitas est. Itē, quòd tēperamentū relatio non sit, ex  
eo concluditur, quia vnum temperamentum dicitur alteri cōtrarium,  
vt phlegmatico biliosum; at relationi contrarium nihil est. Deinde,  
quia mixtorum corporum functiones, eorum temperamento ascribū-  
tur, teste Aristotele lib. 2. de partibus animal. cap. 1. & Galeno in lib. de  
morb. different; cōstat autem relationes nullam operandi vim habere,  
vt in physicis ostendimus. Præterea, quia qualitatū temperatione  
præparatur, ac disponitur materia ad formam mixti recipiendam; non  
disponitur autem relationibus, sed qualitatibus. Igitur ad argumentū  
pro contraria opinione, dicendum, temperamentum definiri proporti-  
onem primarum qualitatū, non quòd temperamenti essentia in ipsa  
proportionis relatione consistat, sed quia eiusmodi relationem quasi  
connotatam necessario importat; ac si diceremus, temperamētum esse  
primas qualitates, sub certa proportione.

Lib. 2. c. 7. q.  
14. a. 3. ad 3.

Temperamē-  
tum an sit  
simplex qua-  
litas.

Videri simpli-  
cem Auicē-  
næ.

1.

2.

3.

Porro, licet pro certo habendum sit, temperamentum esse qualitatem,  
magna tamen existit controuersia, sit ne vna tantum, an plures. Auicē-  
na Fen. prima primi doctrina 4. & 1. sufficientiæ cap. 10. arbitratur  
temperamentum esse quintam quandam, eamque simplicem qualita-  
tem, diuersam à primis, ex earum tamen actione, & perpeffione ortam,  
quam complexionem appellat. Solent autem ad id confirmandū hæc  
afferri argumenta. Omnes mixtorum functiones temperamētis admī-  
nistrātur, vt ex Aristotele, & Galeno ante docuimus: atqui licet in bra-  
chio, aut pede idem esset caloris & siccitatis gradus, qui in ventriculō,  
non fieret in eis chylus. Igitur naturales temperamentorum virtutes  
non consistunt in primarum qualitatū proportione, sed in alia quali-  
tate, ab his resultante, quæ in singulis membris, pro cuiusque munere  
variatur. Secundō, idem probatur ex analogia similitudineve, quæ est  
inter formas substantiales & accidentarias. Vt enim in quolibet mixto  
vnica est forma substantialis, virtute elementares continens: ita videtur  
ponenda vna accidentaria, quæ virtute accidentarias cohibeat. Item,  
proportio primarum qualitatū nimis fluxa, & inconstans est, vt in  
corpore humano patet, quod à cibo pleniore, à vini potu, æstu, balneis,  
exercitatione, assidue incalescit vehementius; sicuti & ex contrarijs  
causis refrigeratur. Oportet ergo tēperamētum in alia firmiore & diu-  
turniore qualitate situm esse, ne mixta corpora passim à propria con-  
stitutione deiecta periclitentur.

Esse re vera  
aggregatum  
ex primis qua-  
litatibus.

refellitur Aui-  
cēna.

Nobis tamen assentiendum potius videtur ijs, qui arbitrantur tem-  
peramentum esse ipsas quatuor primas qualitates ad temperiem redu-  
ctas. Nam quòd quinta illa qualitas, quam Auicēna induxit, fictitia sit,  
ostenditur. Vel enim cæteræ qualitates superstites manent in mixto,  
vel ijs in congressu pereuntibus, ipsa tantum viget. Quorum neutrum  
dici potest. Non primū, quia superuacanea tunc erit eiusmodi quinta  
qua-

dici potest. Non primum, quia superuacanea tunc erit eiusmodi quinta qualitas; omnes enim illius functiones, nempe calefactio, refrigeratio, humectatio, exiccatio, à quatuor primis qualitatibus abundè administrari possunt: Nec etiam secundum, quia cum vna qualitas sibi ipsi non aduersetur, nulla iam esset in genito contrariorum repugnàtia, proindeque res viuentes non circumferret secum internam causam morbi, senij, interitus, quod falsum est, & à communi Philosophorum sensu alienum. Quare statuendum potius erit temperamentum esse calorem, frigus, humorem, siccitatem sub certa temperie. His adde argumenta illa, quibus supra ostendimus, ideo elementa dici contineri virtute in misto, quia manent in eo quatuor primæ qualitates ab illis deriuatæ.

Argumenta verò contrariæ sententiæ facilè explicantur. Ad primū enim, cōcessa maiore propositione, quod ad minorē attinet, dicendū, si ventriculi temperamentum ad aliud corporis membrum transferatur, cum ijs, quæ ventriculum ad concoctionem perficiendam iuuare solēt, cuiusmodi sunt vicinia cordis, iecoris, lienis, & diaphragmatis; id membrum gignendi chyli vim habiturum.

Ad secundum respondendum est, in quolibet cōposito nō nisi vnā formam substantialem dari posse, ob rationes, quibus id in primo huius operis libro ostendimus: at nihil obstare, quominus plures formæ accidentariæ in eodem simul inueniantur, præsertim cum re ipsa dari, aliunde etiam ratio conuincat. Ad tertium dicendum, etsi aduentitiæ causæ aliquantulum intendant minuantvè qualitates, quarum moderatione temperamentum continetur; non proinde cōfessim dici posse, corpus aliud temperamentum assumere: quia, semotis ijs causis, mox se ad pristinam constitutionem reuocat: nisi fortè earum appulsus acer nimis, & diuturnus sit: tunc enim contingit, vt corpus à proprio temperamento omnino deciscat, & ad aliam habitudinem, quam in posterum seruet, traducatur.

Aduerte autem, licet sanitas pendeat ex temperamento cuique animali debito, imò nihil aliud sit, quàm eiusmodi temperamentum probè se habens: tamen non vbi primum animal ab eo, vel leuiter deflectit, ægrotum à medicis appellari: non enim ab ijs ægritudo dicitur, nisi cum status corporis labefactatur, & animalis operationes insigniter læduntur, ad quod non sat est quilibet recessus à pristina qualitatum moderatione. Quod si quis obijciat sanitatem consistere in indivisibili proportionem: atque adeò, vbi primum animal ab ea discedit, labi in morbum. Occurrendum erit sanitatem ad amussim perfectā, sitam esse in eiusmodi indivisibili, à quo omnis digressio, si philosophicè, & ad exactæ normæ rationem loquendum sit, morbus dici potest. Non tamen sic appellari à medicis, qui morbum non vocant, nisi eam intemperiem, de qua ipsis cura est, quæque, vti diximus, notabili offensione actiones interpellat, seu facultates ne munus suum grauiter expleant, impedit. Atque illud etiam ex medicorum disciplina obiter addimus, interim dū tēperaturæ dissolutio cor ipsū, quod

Animal quã  
do febrile bo  
rare iudicãdũ  
fit.

& vitæ, & valetudinis fons est, non occupat, haud censerit animal fe-  
bri correptum, esto alia membra ultra modum incalescant. Imò nec  
exuperantiam cuiusvis caloris in eo factam, febrim vocari, sed fixi seu  
aliquandiu permanentis: cuiusmodi non est, qui æstu, balneis, exerci-  
tatione corporis acceditur, & mox agitatione sedata deferuescit. Quo-  
niam autem calor ille immodicus in corde æstuans confestim per arte-  
rias profluit, & ministerio spirituum in corpus omne spargitur, rectè  
febris definitur, calor præter naturam, siue noxius, à corde in reliquas  
partes corporis effusus.

Febris defini-  
tio.

## A R T I C V L V S II.

### TEMPERAMENTORVM

Differentiæ quæ, & quales sint.

**Q**Uod attinet ad alterã propositæ quæstionis partem, de diuer-  
sitate temperamentorum. Varia tradunt temperamenta tam  
medici, quã philosophi; Galenus lib. 1. de temp. cap. 9. & lib.  
2. cap. 1. Auerroës 1. part. Cantic. tract. 1. Com. 19. Auicenna Fen.  
1. doctrina 3. cap. 1. Valleriola lib. 1. locorum communium capit. 10.  
Fernelius lib. tertio suæ Physiologiæ cap. 3. & 4, Garbius libro. 1.  
summ. tract. 2. quæstione 5. Marsilius, Saxonia, & alij hoc loco. Duæ  
igitur in primis se offerunt temperamentorum differentiæ, in gene-  
re; nempe vniforme, & difforme. Temperamentum vniforme, quod  
medium, & temperatissimum dicitur, est, in quo omnes quatuor qua-  
litates, æqua graduum portione, & quasi puncto coeunt. Difforme  
quod & intemperatum vocatur, est, in quo eadem qualitates ab  
æquilibrio, in diuersam latitudinem, & exuperantiam recedunt.  
Est autem vniforme, vnum tantum, vt satis constat, cum æqualitas  
nullum admittat recessum à medio: alioqui æqualitatis appellationẽ  
amittet. Difforme rursus duplex est, simplex, & compositum.  
Difforme simplex vocatur, in quo vna tantum qualitas vincit, de-  
nominatque, & duæ aliæ æqualitatem seruât, verbi gratia, calor vt  
sex, cum quatuor gradibus siccitatis, & totidem humiditatis. Sed  
hoc iterum in quatuor velut species distribuitur, pro numero qualita-  
tum, quæ quatuor cum sint, vna earum duntaxat in hoc temperaturæ  
genere principatum obtinet: difforme compositum est, in quo duæ qua-  
litates reliquas duas excedunt, quod similiter in quatuor membra se-  
catur pro varietate proportionum, quas primæ quatuor qualitates  
inter se se mutuò fortiuntur. Primum est, in quo abundat calor &  
siccitas, quod igneum dicitur, & in animantibus cholericum appel-  
latur. Secundum, in quo calor, & humiditas, vocaturque aereum,  
in animantibus sanguineum. Tertium, in quo excellit frigiditas  
cum humore, quod est aqueum, in animantibus phlegmaticum.

Quar-

Temperamẽ  
tũ vniforme.

Difforme.

Difforme s̄m  
plex.

Difforme cõ  
positum.

Quartum, in quo praestat frigus cum siccitate, in animantibus melancholicum, quod est terreum.

Possunt quidem praeter illas quatuor coniugationes, aliae duae animo concipi, nempe ex calore & frigore, humore & siccitate dominantibus: verum haec, quia consistere in natura minimè possunt, recensite à nobis non sunt. Nouem igitur numerantur temperamentorum discrimina, vnum aequalitatis ad vnguem exactae, octo inaequalia & difformia; quorum quatuor sunt difformia simplicia, quatuor difformia composita. Sed enim in difformibus, tam compositis, quam simplicibus magna existit varietas, quandoquidè excessus siue vnius, siue duarum qualitatum multifariam à medio excurrit. Exempli gratia temperatura cholericæ, quæ est calida, & sicca, aut est magis sicca, quam calida; aut magis calida, quam sicca; aut aequè sicca, & calida; similiterque res habet in cæteris: & hæc ipsa exuperantia variatur secundum maiorem, & minorem intensiorem qualitatum. Quo fit vt temperamenta, si particulatim expendantur, innumerabilia sint, non modo secundum distinctionem mistorum genere specieue differentium, (aliã enim qualitatum moderationem possunt terrestria, aliam aquatilia, aliã homo, aliã leo) sed etiam intra cancellos eiusdem speciei. Non enim omnibus, verbi gratia, idem obtigit temperamentum. Quin verò nec idem homo singularis eam qualitatum symmetriam, quam accepit à parentibus, toto vitæ decursu conseruat: etsi bona corporis constitutione perpetuò fruatur, nec morbo succumbat. Quæ mutatio partim internas, partim externas causas obtinet. Internæ sunt calor per singulas ætates humidum carpens, donec ipse etiam paulatim languescens, exesa & dissipata humidi primi genij substantia, exstinguatur, & accedat mors, vltima rerum linea. Externæ sunt regionum, & locorum, temporum, cibi, potusque mutatio, & alia eiusmodi, quæ interdum ita afficiunt corpus, vt sensim absque morbi violentia aliud ei temperamentum imprimant. Quæ verò ipsum à naturali statu deturbare queunt, infinita propemodum sunt, & quotidianis experimentis nota.

Nouem temperamentorum discrimina.

Temperamentorum varietas plurima in mistis diuersæ speciei.

## Q V A E S T I O . I I .

### D E T V R N E C O R P V S

exquisitè temperatum an non.

#### A R T I C V L V S I .

### D E T E M P E R A M E N T O

ad iustitiam.

N hac quæstione aduertendum est (quod ex ijs, quæ postremo superioris controuersia articulo disseruimus, facile quiuis intelliget) inter primarum qualitatum temperamenta, quæ in corporibus inueniuntur, alia esse formis rerum, in quibus insunt, cõsentanea, quale est id, quod obtinet Socrates, cum rectè valet; alia dissentanea, cuiusmodi est, quod idè subit

Temperamẽtum ad pondus, quale.

Temperamẽtum ad iustitiam.

Aristot.

Temperamẽtum debitum fuit in primis parentibus.

Beatorũ corpora 4. primas qualitates habebũt. Probatũr 1.

Obiectio.

Dilatatio.

cum ægrotat. Deinde aduertendum est, temperamentũ omnino æquale, in quo nimirũ omnes quatuor qualitates, paribus à medio interualis, coeunt, quod supra temperatissimum vocari diximus, ab Auicenna eiusque sectatoribus, temperamentum ad pondus, quasi æquo pondere libratum nuncupari; quemadmodũ & id, quod in æquale, id est, disparibus qualitatum portionibus concretum existit, temperamentum ad iustitiam dici consuevit. Nam cum istiusmodi temperamentum nõ vnum tantũ sit, vt æquale ad pondus, sed varium; non omnibus idem competit, sed quasi iustitiæ ritu, vnicuique rei, pro naturæ diuersitate, suum, vt ante monuimus. Sicut enim, docente Aristotele 5. Ethic. capit. 3. cum in Republica bene constituta honores mandantur, non ijdem omnibus, neque eodem numero, & gradu (quæ dicitur proportio Arithmetica) sed vt cuiusque dignitas postulat, distribuuntur: ita quodammodo ratio iustitiæ seruatur, dum corporibus temperamenta obueniunt, non omnibus eadem qualitatum portione, sed vt ad cuiusque formam & operationes, conducit, quæ proportio Geometrica nuncupatur.

His positis: si loquamur in commune de temperamento, quod cuique corpori suo apte ingenio debetur, non dubium, quin id dari possit, reque ipsa, in natura rerum habeatur: cum nequaquam verisimile sit beneficium hoc corporibus perpetuo denegari. Ac tale quidem temperamentum, præcipua quadam excellentia & dignitate, inter cætera naturæ dona, primis nostri generis parentibus, à primæua origine, tributum fuit. Simile etiam obtinuit Christus Dominus, cuius corpus ex virgineo diuæ Matris sanguine, Spiritus Sãcti opera coagmentatũ fuit: simile quoque erit in corporibus beatorũ. Nam quod in ijs esse debeant quatuor primæ qualitates, ex quarũ mixtione temperamentũ resultat, ex eo constat: quia hæ qualitates pertinent ad naturalem structuram, perfectionemque mistorũ. Item quia corpora beatorũ erunt tactilia (siquidem Christus post resurrectionem suam, Luc. 24. & Ioan. 20. corpus suũ tangendum palpandumque discipulis præbuit) liquet autem corpora, primarum qualitatum, & spissitudinis interuentu, sub tactum cadere. Quod si quis obijciat illud D. Gregorij homil. 26. in Euangelia, Corrupti necesse est, quod palpatur: & palpari non potest, quod non corrumpitur, atque adeo corpora gloriosa, cum indissolubilia sint, nõ posse esse tactilia: occurrendum erit, cum primæ qualitates tangibiles corruptionis principia sint, quid quid secundum eas tangitur, corruptibile esse, spectata propriæ naturæ vi, ac nisi aliunde immortalitatem obtineat, qualem gloriosa corpora obtinebunt.

Est

Est verò inter superiora tria temperamēta non parū discriminis. Nāq; primi parentes, si nulla peccati labe admissa, innocentiaē statum seruassent; vt florem iuuentutis, ita & temperiem illam qualitatum non quidem in eodē gradu, & intēsiōne (nec enim id opus erat) sed absque insigni, cum aliqua tamen mutatione, quā v. g. diurni & nocturni temporis varietas afferre posset, perpetuò retinuisent, idque tunc beneficio vitalis pomi, caloris natiui & humidi primi genij dispendia inhibētis, tum etiam ipsorum cura, & Angelorum tutela, & denique providentia diuina, quæ exterius nocere possent, auertente. At temperamētum Christi, licet præstantissimum; non semper tamen idem prorsus, hoc est, omnis notabilis mutationis expers fuit; sed, vt nostrum, cum ætatibus varietatem subibat: ita tamen, vt conuenientiā cuique ætati debitam obtineret. Quare si Christus mortalem vitam continuasset, deficiente paulatim natiuo calore, tandem in senium & naturalem mortem incurrisset. Gloriosorum verò corporum temperamentum, tota æternitate, idem prorsus, absque vlla mutatione permanebit, conseruante, stabilienteque id, dote impassibilitatis, quæ secūdem probabiliore theologorum sententiam, erit qualitas corporibus inhærens, ea supra naturæ vim, ab omni noxa defendens, & impediens, ne qua in eis varietas circa primas qualitates accidere possit. Lege D. Thomam. 1. p. quæst. 97. art. 1. Richardum in 4. distinct. 49. art. 4. Paludanum distinct. 4. quæst. 2. Capreolum eadem quæstione art. 3.

Roget aliquis nam Christi temperamentum, interim dum mortalem vitam egit, eiusmodi fuerit, vt vi propria, incursum causarum externarū quæ morbos inuehant, resistere, & incolumitatem perpetuò seruare posset. Ad hoc dubium, si vt res habuit, quærat, respondendum est cum D. Athanasio de incarnatione Verbi, cum Basilio in regulis brevioribus, interrogatione 177. D. Thoma 3. p. quæst. 14. art. 4. alijsque doctoribus in 3. distinct. 15. Christi temperamentum nullo morbo fuisse violatum: nec enim conueniens erat hunc defectum à Christo assumi. Cū nec diuinam personam deceret, neque nobis necessarius, aut utilis foret. Nihilominus cū illius qualitates, & humores eiusdem fuerint naturæ, & speciei, cum nostris, finitamque habuerint resistentiam, potuisse illos ab externis causis, præsertim vehemētibus, ad ægritudinem inflecti. Quæ tamen si quando se se obtulerunt, ne effectum fortirentur, impeditæ sunt.

## ARTICVLVS II.

## DE TEMPERAMENTO

ad pondus.

**D**iximus superiori articulo dari in rerum natura temperamēta formis corporum consentanea, & conuenientia: non tamen statuimus, num inter ea, saltem aliqua sint æqualia ad pondus, an omnia ad-

Primorū parentū temperamentū idē fere tota vita futurū flet.

Temperamētum Christi pro ætatū ratione, variū.

Gloriosorū corporum temperamentum prorsus inuariabile.

Dubium.

Resolutio.

Christus nunquam ægrorauit.

Potuit tamen

Auctores qui  
negent tempe-  
ramentū ad  
pondus.

1. argum. co-  
rum.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

Qui autores  
temperame-  
ntum ad pon-  
dus cōcedāt,

Eorū argum.  
1.

2.

iustitiam. Id ergo in præsentia disquirendum à nobis erit. Auerroës 2. colliget cap. 22. & 1. Cant. tract. 1. alijsque in locis. Auicenna Fen. 1. doct. 3. cap. 1. & prima primæ cap. de complexionibus, Algazel- lus, cæterique Arabes, D. Thomas in 2. distinct. 19. quæst. vnica art. 4. & in 3. distinct. 16. quæst. 1. art. 1. Michael Medina in sua paræ- nesi. Conciliator differ. 18. & alij putant, nullum dari temperamentū æquale ad pondus: quod probari potest, primū quia cū elementa congregiuntur, seque permitioni dedunt, necesse est, vt cætera ab vno potentiori vincantur, cuius postea qualitas in mixto dominetur, & æqualitatem interturbet. Deinde, quia si in mixto nullum elementum prævaleret, nullum id sibi locum naturalem in vniuerso vendicaret, quod à natura corporis alienum est. Item, quia eiusmodi corpus non posset ab interno principio corrumpi, cū vires elementorum æquo pondere copulatæ in se mutuò agere nequeant. Præterea, quia in re- bus animatis calor est vitalium functionum administer, & opifex, vt 2. de anima cap. 4. text. 50. Aristoteles ait. Quin verò vita in calido & humido magis, quàm in frigido & sicco contineri dicitur; videlicet quia in viventibus calor excellit, aliturque ac fouetur humido natiuo. Vnde animal, quantum in vitæ extremum declinat, tantum frigore, & siccitate in dies contabescit. Quibus consonat illud Aristotelis in lib. de morte & vita cap. 1. Vita est permanens calidi, sicut mors caloris extinctio, & illud in lib. de longitudine & breuitate vitæ cap. 2. intel- ligendum est animal natura humidum, calidumque esse. Quod itē sen- sit Galenus 2. lib. de simplic. medic. facultatis cap. 22. vbi animal per exuperantiam calidum esse asseuerat. Postremo, stabilitur eadē sen- tentia, quia si corpus aliquod paribus contrariorum viribus tempera- tum fieri posset, maxime esset humanum, vt apud omnes in cōfesso est. Quod autem humanum non sit, ex eo ostenditur, quia, vt Galenus lib. proximè citato cap. 3. docet, in corporis humani compositione, maior est calidi portio, quàm frigidi. Quare nullo modo videtur posse fieri, vt alicui corpori temperamentum ad pondus insit.

Contrariam sententiam tuetur Garbius in summa tract. 2. quæst. 5. Fernelius lib. 3. Physiologiæ cap. 4. Isaacus cap. 1. diætarum vniuersa- lium. Marsilius hoc in lib. quæst. 15. Saxonia quæst. 11. alijque non pauci. Quibus ea potissimū argumenta sunt. Primū, quia quan- tumlibet aduersarij reclamant, non est cur contraria pari gradu non se confundere, ac permiscere queant; ita vt corpus æquo pondere tempe- ratum edant; præsertim cū elementa, quæ natura sua efficaciora exi- stunt, possint aliunde iam debilitata in pugnam descendere; vel cœle- stium corporum influxibus, in ipso progressu atteri; ita, vt alia, licet alioqui minus efficacia, sibi non subijciant, sicuti accidit, cū è duobus elementis tertium gignitur, vbi neutrum vincit. Secundò, sit corpus aliquod in quo vincat calor & humor; Deinde accedant duo agentia, quorum alterum intendat in eo frigus, alterum siccitatem, imminuēdo contraria. In hoc euentu dandum erit aliquod punctum, in quo huius- modi corpus æquam omnium quatuor qualitatum intensionem obtineat:

Ergo

Ergo nihil repugnat, dari prædictum temperamentum ad pondus. Tertiò, si in rebus animatis temperamentum hoc dari non posset, ex eo esset, quia oportet in viventibus excellere calidum & humidum: atque huiusmodi excellentia, si probe intelligatur, non arguit excessum intensiõnis, quasi calidum, & humidum rerum viventiu debeant intensiora esse, quàm earundem frigus & siccitas. Igitur hæc ratio nihil conficit. Probatur assumptio. Primum, quia ob id tantum viuentia dicuntur calida & humida, quòd cum frigus vitæ opera vix ingrediatur, calore & humore functiones suas administrant, eorumque beneficio viuunt. Deinde, quia non necesse est, viuentia calida, & humida absolutè appellari, sed duntaxat collatione facta ad se ipsa demortua, quia nimirum cum, huiusmodi qualitates senio, & occasu vitæ absumantur, atque euanescent consequens est, vt viuentia calidiora, humidioraque sint, dum vita fruuntur, quàm post obitum. Præterea, quia multa viuentia plus frigoris, quàm caloris, in se cohibent, veluti papauer, Mandragora, Cicuta, Salamandra, quæ omnium iudicio perfrigida sunt, vt aduertit Galenus 3. de Simplic. medicam. facultatibus cap. 6. Ac nostri etiam corporis membra, quæ exanguia habentur, vt os, & neruus apertè frigida sunt & sicca. Quibus manifestè relinquitur, cum viuentia calido, & humido sustentari dicuntur, id non ad vberioremodum huiusmodi qualitatum intensiõnem, sed ad viuificam earum vim, esse referendum.

## ARTICVLVS III.

## QVAESTIONIS EXPLANATIO.

**H**is in vtramque partem adductis, controuersiam duplici pronuntiato dirimemus. Primum sit. Non repugnat dari per naturam, in toto aliquo mixto inanimato temperamentum ad pondus. Hoc pronuntiatum confirmant duæ priores rationes, quas pro secunda opinione proximo articulo retulimus. Secundum pronuntiatum. In toto mixto animato nequit per naturam, dari temperamentum ad pondus, eius formæ conueniens; non repugnat tamen dari id in aliquo membro seu portione alicuius viventis. Prior huiusce pronuntiatii pars ostenditur, quia corpora viuentia constant partibus eterogeneis, quæ, vt progressu dicemus, varia temperamenta exigunt; vbi vero temperamentorum diuersitas inuenitur, non habet locum æqualitas ponderis, quæ vt est in puncto constituta, ita disparitatem graduum in qualitatibus non fert. Adiecit verba illa, eius formæ conueniens, quia si de temperamento aduentitio, formæque dissimilaneo loquamur, non apparet cur id, totum aliquod viuens, saltem ad breue tempus, subire non possit, applicatis comode congruenterque externis agentibus, quæ omnes illius qualitates ad æquilibriũ componant.

Verum

Lege Rich.  
in 2. sent. d.  
27.

Primum pronunt.

2. pronunt. bipartitum.

probat iopri  
oris partem.

Verum eiusmodi temperamentum non erit aptum, siue consentaneum viuenti, praesertim si sit animal, cuius organa tam dissimilem poscunt temperaturam; nec viuens, eo perseuerante, diu consistet.

Probatio posterioris.

Posterior pars eiusdem pronuntiatum suadetur; quia nihil obstat, quominus aliquod membrum, aliave pars alicuius viuentis, in se praecise spectata, obtineat omnes quatuor qualitates, aequa moderatione parique gradu intensas. Nam, quod aiunt, vitam consistere in calido & humido: id non ita est accipiendum, quasi in quolibet viuento debeat calor frigiditate, & humiditas siccitatem gradu vincere, cum multa sint viuentia, quibus plus inest frigoris, quam caloris, ut superiori articulo recte opponeretur: sed eatenus id probe asseritur, (ut alias rationes omittamus) quatenus functiones vitae potissimum administrantur opera caloris, qui humido sustentatur, siue calor gradu excedat, ut in plerisque siue non, ut in nonnullis, quorum exempla ad posteriorem hanc partem nostrae assertionis confirmandam satis sunt.

Solutio argumentorum negantium temperamentum ad pondus.

Solut. 1.

Solut. 2.

Nunc, secundi articuli argumenta diluamus, qua ex parte superiora pronuntiatum oppugnant, nitunturque probare nullum corpus, neque animatum, neque expers animae, temperamentum ad pondus, villo modo obtinere posse. Et, ad primum quidem, ex superius dictis, quid respondendum sit constat; neque enim necesse est, ut quoties elementa in mixturem coeunt, vnum eorum praeualeat, ac suae qualitatis dominium, in genito seruet. Ad secundum dicendum in primis, mixta non semper eius elementi, cuius primam qualitatem in excellenti gradu obtinent, locum in mundo vindicare, ut patet in leone, in quo calor eminet, & tamen non in regione ignis, sed terrae nativam sedem habet. Obtinent igitur mixta locum, pro ratione elementi praedominantis, secundum qualitatem motricem, hoc est, gravitatem vel leuitatem. Secundum has vero, si mixtum aliquod, ad pondus temperatum, daretur, quod certe dari non repugnat (cum nulla ratio persuadeat impossibiles esse in corpore vno pares leuitatis igneae, & aereae gradus, pares item aqueae, terreaeque gravitatis) id locum naturalem haberet, inter aerem & aquam; ita ut vna eius medietas in aere emineret; altera in aquam demersa esset, ut in lib. 4. de caelo ad finem diximus. Ad tertium concedendum est, si detur aliquod mixtum inanime, homogenium, cuius omnes qualitates, aequa graduum portione praeditae sint, id nullo modo, ab intrinseco, corruptum iri, cum simile in simile agere nequeat.

Solut. 3.

Solutio reliquorum argumentorum pro eadem parte.

Ad caetera argumenta, pro eadem parte adducta, respondendum est, ijs tantum probari, calorem in viuentibus excellere, quoad officium; ut paulo ante monuimus: non tamen superare quoad gradum, saltem in omnibus viuentibus absolute, esto in nonnullis superet, ut in genere animantium, in quo etiam homo plus veditat caloris, quam frigoris, docet Aristotele lib. 2. de partibus animalium cap. 7. nec necesse est, ut homo, quoad omnia sua membra, plus accedat ad temperiem ponderis, licet ita habeat quoad externam cutem, eam praesertim quae manum maxime circum digitos contegit, quaeque est omnium qualitatum acerrima exploratrix, ut annotauit Fernellius lib. 3. Physiologiae cap. 5.

Argu

Argumenta verò, quæ pro secūda opinione attulimus, hūc habent ex plicatum. Priora quidem duo, si probare nitantur, dari posse mixtum inanime, temperatum ad pondus, concludunt id, quod in primo pronuntiato asseruimus. Quod si idem astruere conentur de mixto animato, respondendum erit, ad primū; licet contraria, ex elementorum cōcursu, possint ad equalem gradum in tota aliqua materia coalescere; non posse tamen in eiusmodi materiam induci formam viuentis, quod cūm heterogeneis cōstet partibus, diuersa in eis temperamēta exposcit. Ad secundum respondendum est, diuersa agētia contrarijs armata qualitatibus, si viuenti cōmodè applicentur, posse quidem illud à proprio temperamento exturbare, & eius partes ad exactam qualitātū symmetriam perducere, vt in probatione secundi pronuntiatu admisisimus; fieri tamen non posse, vt viuens, eiusmodi sibi temperamētum asciscat, & vt formæ suæ consentaneum, retineat, aut in eo statu diu permaneat, præsertim si sit animal. Quo fit vt non debeat absolutè concedi, posse in toto aliquo viuente reperiri temperamentum ad pondus.

Argumenta, quæ probant temperamētū ad pondus quouisque valeant.

Ad tertium facile respondebit, qui dixerit haud propterea in rebus animatis non dari temperamentum ponderis, quod necesse sit semper in eis, à calore frigus, & ab humore siccitatem vinci; sed ob causas, quas ante explicuimus: quanquam in multis viuentibus talis excessus circa calorem, & humiditatem re vera inueniatur. Cuius oppositum minimè concludunt rationes adductæ ad confirmandam assumptionem. Nam primæ, & secundæ inficiandum est, non dari aliqua viuentia, quæ vocentur calida, & humida ob exuperantiam harum qualitatum, & quæ absolutè talia appellari queant. Tertia verò ratio tantūm conuincit in quibusdam viuentibus non calorem, sed frigus vincere.

Maneat ergo ex tota hac disputatione temperamentum consentaneum formis rerum viuētū toto corpore fufum, non posse esse æquale ad pondus, sed ad iustitiam: posse tamen in vno aliquo membro, seorsim spectato, reperiri tēperamentum ad pondus. Item posse in omnia membra viuentis, præter ipsorum naturam, aliunde, ad breue tempus, inuehi temperamentum ponderis. Denique non repugnare mixtū vitæ expers, non solūm in aliqua parte, sed in toto, istiusmodi temperamentum non causarum modo externarum appulsu subire, sed etiam à proprio ortu datum, sibi que consentaneum obtinere.

Toties disputationis conclusio.

## Q V A E S T I O . I I I .

A N C O R P O R I S H V M A N I  
temperamentum, & constitutio  
idonea sit, cæterisque præstantior.

## ARTICVLVS I.

## NEGATIVÆ PARTIS

## Argumenta.

Primū argu.

ARS negatiua quæstionis his argumentis videtur concludi. Primò, Id optimum temperamentum censeretur debet, quod formæ corporis pro dignitate respondeat, sed hominis temperamentum non ita se habet; non est igitur optimum. Probat minor, quia temperamentum hominis fluxū est, & dissolubile; animus verò immortalis; at inter immortale, & caducum proportio non est.

2. Argum.

Secundò, Contraria non possunt ad commodam æqualitatem duci nisi vinculo aliquo nectantur & conciliētur; hoc autem præstari non potest, nisi per aliquid vacans cōtrarietate, cuiusmodi est corpus cœleste: ergo vt quatuor primæ qualitates in homine ad boni temperamenti symmetriam coirent, debuerunt per aliquam particulam quintæ substantiæ inter se copulari. Quod cum factum esse non admittamus: fatendum erit multum deesse humano temperamento ad perfectam bonitatem. Corroboraturque argumentum, quia cum veterū philosophorum, patrumque celebre dictum sit, hominem esse paruum mundum: si eius corpus probè coagmentatum foret; vtique cōtineret in se aliquid de nobilissima parte mundi corporei, id est, cœlesti.

Arist. 8. Phys.  
cap. 2. Trism.  
gisti in Pimi  
dro Nazian.  
orat. 2. de  
Pasch. Nyl.  
in lib. de ho.  
opif. c. 16.  
Damasc. lib.  
2. c. 12. La.  
stant. lib. 24.  
13. D. Th. 1.  
p. 96t. a 1

3. Argum.

Tertio, In excellenti temperamento dominari oportet nobilissima elementa, aerem, & ignem, siquidem primarum qualitatū concentus ex elementorum commistione oritur: sed in corpore humano terra & aqua, quæ sunt deteriora; non aer, & ignis, quæ præstantioris notæ sunt, prævalent: vt eius crassitudo, grauitas, & compactio ostendunt, testaturque illud sacræ paginæ Geneseos secundo, Formauit Dominus Deus hominem de limo terræ, id est, ex terra permista aquæ: ergo humani corporis temperamentum reliquis nequaquam antecellit.

2. Genes.

4. Argum.

Quartò, Cum homo inter cæteras animantes naturæ dignitate emineat, si optimum haberet temperamentum: vtique eius beneficio animales functiones perfectius obiret. At quòd secus accidat ex eo probatur, quia bruta nō pauca hominem sensuum præstatiā superant: visu aquilæ, & lynces: odoratu canes, & vultures: gustu simiæ, & protogeustæ indica animalia: tactu aranei & serpentes: auditu apri, anseres, & talpæ, nam hi obruti terra audiunt.

5. Argum.

Quintò, Corpori humano plura, quàm belluarū corporibus desunt. Igitur humani corporis affectio, & cōstitutio nō est omnium absolutissima. Antecedens probatur, primò, quia homo imbecillior nascitur, quàm belluæ, quæ vt sūt editæ ex vtero cōfestim, vel nō multo post, se se in pedes tollūt, & discursibus gestiūt, homo autē mouere se loco neq̄, nouit,

Lege Plutar.  
in li. de amo  
reparentū et  
ga liberos.  
Plin. initio  
lib. 7.

neque

neque potest. Item quia reliquæ animantes naturalibus indumentis instructæ sunt, aliæ tectæ corijs, aliæ villis septæ, aliæ hirsutæ spinis, aliæ plumis, aliæ squamis, cæterisque id genus integumentis. Præterea à natura ipsa contra hostem armantur, ita ut eis ad sui tutelam nihil desit; quasdam enim cornibus munitas videmus, alias præacutis dentibus; nonnullas ad uncis unguibus, alias effugijs pennarum, vel pernicitate pedum, cæterisque eiusmodi, solus homo hisce omnibus destitutus ad omnes cæli iniurias & vitæ incommoda projicitur, ut non sine causa vitam à lacrymis & ploratu auspicietur, cui tantum in vita restet transire malorum.

Sextò, Apta membrorum delineatio, & figura comitatur aptam humorum, & primarum qualitatum compositionem: sed illa deest humano corpori. Igitur & hæc Minor suadetur, quia homo naturæ cognitione magis cõuenit cū brutis, quàm cū arboribus; & tamen humani corporis effigies magis accedit ad staturam arborum, quæ videlicet recta est, quàm brutorum, quæ prona.

Ultimo, Pulchritudo sequitur excellentiam temperamentis; sed quibusdam brutis contigit maior pulchritudo, ut pavoni, phœnici, & nonnullis volucribus, quas picturata varietatis elegantia colorum lenocinijs mirificè exornat. Non est igitur humani corporis temperamentum reliquis præstantius.

## ARTICVLVS II.

## CONSTITVITVR PARS

affirmatiua: refelluntur contraria

Argumenta.

**C**ommunis tñ, veraque est philosophorū & medicorū sententiã aientium humani corporis temperamentum, & constitutionem aptissimã esse, ac cæteris longè præstantiorẽ. Id astruit Galenus in lib. de temperamentis, Auicenna prima primæ doctr. 3. cap. 1. Auicebron in lib. fontis vitæ, D. Thom. 1. p. q. 76. art. 5. & quaest. 91. art. 3. alijque doctores in 2. dist. 17. Idem agnoscit & prædicat auctor operis de diuina sapientia secundum Aegyptios lib. 12. cap. 2. Solet autem id ex eo probari, quia cū materia eiusque affectiones sint propter formam: anima verò rationis particeps omnes formas físicas nobilitate superet: consentaneum erat, ut ipsius corpus optimum temperamentum, structuramque acciperet. Quod ita se habere ex solutione argumentorum, quæ in aduersam partem adducta sunt, planius euadet.